
Otázky a odpovědi – ČÚS č. 710 – Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý hmotný majetek 
Aktualizováno ke dni 6. 3. 2017 

 

1 
Pro potřeby webu OK upravila RNDr. Vlasta Vaidová 
 

 ČÚS č. 710 – Dlouhodobý nehmotný majetek  

a dlouhodobý hmotný majetek 

číslo/rok  otázka  odpověď  

4/2017 Jakým způsobem bude v účetnictví 

zaúčtována modernizace 

dlouhodobého nehmotného 

majetku v případě, že ocenění 

modernizace nepřevýší částku  

60 000 Kč? 

Vybraná účetní jednotka postupuje  

podle ustanovení bodu 5.2.3. ČÚS č. 710, to 

znamená, že v průběhu běžného účetního 

období účtuje účetní jednotka o plněních 

podle ustanovení § 55 odst. 4 vyhlášky č. 

410/2009 Sb., jejichž jednotlivá ocenění jsou 

nižší než částka stanovená v ustanovení § 11 

odst. 2 vyhlášky č. 410/2009 Sb. a která 

nemohou splnit podmínky pro technické 

zhodnocení dlouhodobého nehmotného 

majetku podle ustanovení § 11 odst. 2 

vyhlášky č. 410/2009 Sb., na stranu MÁ 

DÁTI příslušného syntetického účtu nákladů 

se souvztažným zápisem na stranu DAL 

příslušného syntetického účtu účtové třídy 3, 

účtové skupiny 45 nebo syntetického účtu 

261 – Pokladna. Vybraná účetní jednotka 

nepoužije syntetický účet 511 – Opravy  

a udržování, neboť se v tomto případě 

nejedná o opravu ani udržování. 

3/2017 Jakým způsobem bude v účetnictví 

zaúčtována změna technických 

parametrů dlouhodobého 

nehmotného majetku, pokud je 

předpoklad, že ocenění uvedené 

změny převýší částku 60 000 Kč 

v následujícím účetním období? 

Vybraná účetní jednotka postupuje  

podle ustanovení bodu 5.2.5. ČÚS č. 710, to 

znamená, že pokud v průběhu běžného 

účetního období úhrn plnění podle 

ustanovení bodu 5.2.1. ČÚS č. 710 

nepřevýší částku stanovenou v ustanovení  

§ 11 odst. 2 vyhlášky č. 410/2009 Sb., avšak 

je zde předpoklad splnění podmínek  

podle ustanovení § 11 odst. 2 vyhlášky  

č. 410/2009 Sb. v některém z následujících 

účetních období, účtuje účetní jednotka  

do okamžiku uvedení tohoto technického 

zhodnocení do stavu způsobilého k užívání  

o každém následném jednotlivém plnění 

v souvislosti s tímto technickým 

zhodnocením na stranu MÁ DÁTI 

syntetického účtu 041 – Nedokončený 

dlouhodobý nehmotný majetek se 

souvztažným zápisem na stranu DAL 



Otázky a odpovědi – ČÚS č. 710 – Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý hmotný majetek 
Aktualizováno ke dni 6. 3. 2017 

 

2 
Pro potřeby webu OK upravila RNDr. Vlasta Vaidová 
 

 ČÚS č. 710 – Dlouhodobý nehmotný majetek  

a dlouhodobý hmotný majetek 

číslo/rok  otázka  odpověď  

příslušného syntetického účtu účtové třídy 3, 

účtové skupiny 45 nebo syntetického účtu 

261 – Pokladna, nebo syntetického účtu 506 

– Aktivace dlouhodobého majetku v případě 

technického zhodnocení vytvářeného vlastní 

činností. 

2/2017 Jakým způsobem bude v účetnictví 

zaúčtována rekonstrukce 

dlouhodobého hmotného majetku, 

pokud je předpoklad, že ocenění 

uvedené rekonstrukce převýší 

částku 40 000 Kč?  

Vybraná účetní jednotka postupuje  

podle ustanovení bodu 6.2.2. ČÚS č. 710, to 

znamená, že v průběhu běžného účetního 

období účtuje účetní jednotka o plněních 

podle ustanovení § 55 odst. 4 vyhlášky  

č. 410/2009 Sb., jejichž jednotlivá ocenění 

jsou vyšší než částka stanovená 

v ustanovení § 14 odst. 9 vyhlášky  

č. 410/2009 Sb. na stranu MÁ DÁTI 

syntetického účtu 042 – Nedokončený 

dlouhodobý hmotný majetek se 

souvztažným zápisem na stranu DAL 

příslušného syntetického účtu účtové třídy 3, 

účtové skupiny 45 nebo syntetického účtu 

261 – Pokladna, nebo syntetického účtu 506 

– Aktivace dlouhodobého majetku v případě 

technického zhodnocení vytvářeného vlastní 

činností. 

1/2017 Jakým způsobem bude v účetnictví 

zaúčtována modernizace 

dlouhodobého hmotného majetku, 

pokud je předpoklad, že ocenění 

uvedené modernizace nepřevýší 

částku 40 000 Kč? 

Vybraná účetní jednotka postupuje  

podle ustanovení bodu 6.2.3. ČÚS č. 710, to 

znamená, že v průběhu běžného účetního 

období účtuje účetní jednotka o plněních 

podle ustanovení § 55 odst. 4 vyhlášky  

č. 410/2009 Sb., jejichž jednotlivá ocenění 

jsou nižší než částka stanovená v ustanovení 

§ 14 odst. 9 vyhlášky č. 410/2009 Sb. a která 

nemohou splnit podmínky pro technické 

zhodnocení dlouhodobého hmotného 

majetku podle ustanovení § 14 odst. 9 

vyhlášky č. 410/2009 Sb., na stranu MÁ 

DÁTI příslušného syntetického účtu 

nákladů se souvztažným zápisem na stranu 



Otázky a odpovědi – ČÚS č. 710 – Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý hmotný majetek 
Aktualizováno ke dni 6. 3. 2017 

 

3 
Pro potřeby webu OK upravila RNDr. Vlasta Vaidová 
 

 ČÚS č. 710 – Dlouhodobý nehmotný majetek  

a dlouhodobý hmotný majetek 

číslo/rok  otázka  odpověď  

DAL příslušného syntetického účtu účtové 

třídy 3, účtové skupiny 45 nebo syntetického 

účtu 261 – Pokladna.  

1/2013 Prostřednictvím syntetického účtu 

042 – Nedokončený dlouhodobý 

majetek účtuje obec o projektové 

dokumentaci ke stavbě, o které 

zastupitelstvo obce rozhodlo, že 

nebude realizována. Jak o této 

skutečnosti má obec účtovat? 

V uvedeném případě se jedná o tzv. 

„zmařenou investici“, kterou vykáže účetní 

jednotka v souladu s § 33 odst. 5 vyhlášky  

č. 410/2009 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, v položce výkazu zisku a ztráty 

„A.I.26. Manka a škody“, respektive účtuje 

o této zmařené investici v souladu s bodem 

6.4.4. ČÚS 710 – Dlouhodobý nehmotný 

majetek a dlouhodobý hmotný majetek. 

 

 


